
LIETUVOS RESPUBLIKOS ENERGETIKOS MINISTERIJA 

 

SOCIALINIŲ IR EKONOMINIŲ PARTNERIŲ PATEIKTŲ PASTABŲ IR PASIŪLYMŲ DĖL 2014–2020 METŲ EUROPOS 

SĄJUNGOS FONDŲ INVESTICIJŲ VEIKSMŲ PROGRAMOS 4 PRIORITETO „ENERGIJOS EFEKTYVUMO IR 

ATSINAUJINANČIŲ IŠTEKLIŲ ENERGIJOS GAMYBOS IR NAUDOJIMO SKATINIMAS“ PRIEMONĖS NR. 04.3.2-LVPA-V-111 

„KATILŲ KEITIMAS NAMŲ ŪKIUOSE“ PROJEKTŲ FINANSAVIMO SĄLYGŲ APRAŠO DERINIMAS 

 

Paskelbimo www.esinvesticijos.lt data 2021-02-22 

Ar gauta pastabų ir (ar) pasiūlymų? 
Jei pastabų ir pasiūlymų nebuvo gauta, į kitą klausimą neatsakoma ir žemiau 

esanti lentelė nepildoma 

 Taip   Ne 

Ar į visas pastabas ir (ar) pasiūlymus atsižvelgta? 
Jei atsižvelgta į visas pastabas ir (ar) pasiūlymus, žemiau esanti lentelė 

nepildoma 

 Taip  Ne  

 

Nr. Institucija Pastabos ir pasiūlymai Pastabų ir pasiūlymų vertinimas ir (jei taikoma) argumentai, 

kodėl neatsižvelgta į pastabas ar pasiūlymus 

1.  Vilniaus miesto 

savivaldybės 

administracija 

(2021-03-01 

raštas Nr. A51-

18357/21(3.3.10.1

E-AD24)) 

Savivaldybės administracija, susipažinusi su 

Projektu, siūlo skirti finansavimą ir krosninio 

šildymo pakeitimui į atsinaujinančius energijos 

išteklius. Prasidėjus šaltajam sezonui Lietuvos 

didmiesčiuose ima formuotis smogas. Teršalų 

leistinos normos įprastai viršijamos žiemą, kai 

gaminama šiluma. Prie to prisideda ir pro 

gyvenamųjų namų kaminus besiveržiantys dūmai. Jie 

susidaro kūrent kietąjį kurą – anglis ir malkas, o dar 

blogiau, kai į krosnis dedamos įvairios atliekos. 

Tokiu būdu užteršiamas miestų oras. 

Neatsižvelgta. 

Priemonės tikslas nėra vien tik aplikosauginis,  priemone visų pirma 

siekiama 2014–2020 metų Europos Sąjungos fondų investicijų 

veiksmų programos 4.3.2. Konkretaus uždavinio „Padidinti 

energijos vartojimo efektyvumą šilumos tiekimo srityje ir namų 

ūkiuose“ įgyvendinimo ir tuo pačiu siekiama prisidėti prie oro 

taršos mažinimo. Pagal Aprašą remiama veikla - neefektyviai 

biomasę naudojančių katilų keitimas į efektyvesnes 

technologijas, naudojančias atsinaujinančių išteklių energiją šilumos 

gamybai, namų ūkiuose, kurie nėra prijungti prie centralizuotai 

tiekiamos šilumos sistemos.  

Apraše „Neefektyviai biomasę naudojantis katilas“ sąvoka parengta 

pagal 2015 m. balandžio 28 d. Komisijos reglamento (ES) 

2015/1189  kietojo kuro katilo apibrėžimą:  

„Neefektyviai biomasę naudojantis katilas – šilumos gamybos 

įrenginys, tiekiantis šilumą į vandens pagrindu veikiančią šildymo 

sistemą, kad vienoje arba keliose uždarose erdvėse būtų pasiektas ir 

išlaikomas reikiamas patalpos temperatūros lygis; sumontuotas 

gyvenamosios paskirties (vieno arba dviejų butų) pastate arba sodų 

paskirties pastate (sodo name), kurio statyba yra užbaigta statybos 



užbaigimo teisės aktų nustatyta tvarka ir pastatas yra įregistruotas 

VĮ Registrų centro Nekilnojamojo turto registre ne mažiau kaip 5 

metus. 

Atkreipiame dėmesį, kad fiziniai asmenys, kurie prie krosnių yra 

prijungę vandens pagrindu veikiančią šildymo sistemą, gali 

pretenduoti į finansavimą. 

2.  LR ekonomikos ir 

inovacijų 

ministerija (2021-

03-02 raštas Nr. 

3-975) 

Siūlytina patikslinti Projekto 1.1 papunktį nurodant, 

kad pagal Aprašą finansavimas teikiamas projektams, 

o ne projektui įgyvendinti. 

Neatsižvelgta. 

Ši priemonė yra „skėtinė“, kai finansavimas skiriamas valstybės 

projektų planavimo būdu atrinktam projektui ir projekto lėšomis 

projekto vykdytojas finansavimą skiria fiziniams asmenims.  

Energetikos ministerija neplanuoja naujo valstybės projekto, kitų 

priemonių sutaupytas lėšas šiam projektui skirs kaip papildomą 

finansavimą. 

3.  LR ekonomikos ir 

inovacijų 

ministerija (2021-

03-02 raštas Nr. 

3-975) 

Projekto 1.2 papunktyje siūlytina atsisakyti 

vertinamojo pobūdžio nuostatos „bent dalį“ ir 

nurodyti konkretų ir baigtinį įgyvendinančiosios 

institucijos vertintinų pirminių tinkamų finansuoti 

išlaidų ir veiklų patvirtinimo dokumentų sąrašą. 

 

Atsižvelgta. 

Žr. 7 p. 

4.  LR ekonomikos ir 

inovacijų 

ministerija (2021-

03-02 raštas Nr. 

3-975) 

Siūlytina papildomai įvertinti poreikį 1.4 papunktyje 

nustatyti reikalavimus rezerviniam sąrašui sudaryti. 

Atkreipiame dėmesį, kad šie reikalavimai yra 

nustatyti Projektų administravimo ir finansavimo 

taisyklių, patvirtintų 2014 m. spalio 8 d. finansų 

ministro įsakymu Nr. 1K-316 „Dėl Projektų 

administravimo ir finansavimo taisyklių 

patvirtinimo“, 155–156 punktuose. 

 

Atsižvelgta iš dalies. 

Kadangi ši priemonė yra „skėtinė“ ir rezervinis projektų sąrašas bus 

taikomas fizinių asmenų Registracijos formoms, o ne pareiškėjų 

paraiškoms kaip numato Projektų administravimo ir finansavimo 

taisyklės (toliau -PAFT), 211 punktas parengtas vadovaujantis 

PAFT 155–156 punktų nuostatomis, bet pritaikytas atsižvelgiant į 

priemonės specifiką.  

Aprašo 2 priedo 211 punktas patikslinamas taip: 

„211. Aplinkos projektų valdymo agentūra  teigiamai įvertintas 

Registracijos formas, kurios nepateko į Registracijos formų sąrašą, 

kurioms skiriamas finansavimas, gali įrašyti įrašo į Rezervinį 

sąrašą. Rezervinis sąrašas sudaromas, jei Ministerija, įvertinusi 

pagal kvietimą skirtos lėšų sumos likutį ir prašomą skirti 

finansavimo lėšų sumą pagal teigiamai įvertintas Registracijos 

formas, kurioms finansuoti neužteko lėšų, nusprendžia, kad ateityje 

bus galimybių šiam kvietimui skirti papildomą lėšų sumą arba 

nusprendžia, kad bus panaudojamos sutaupytos lėšos. Į rezervinį 

sąrašą Registracijos formos įrašomos ta pačia eile, kaip jie buvo 



išdėstyti teigiamai įvertintų Registracijos formų sąraše. Rezervinis 

sąrašas galioja 6 mėnesius. Patvirtinus finansavimą Registracijos 

formai, kuri buvo rezerviniame sąraše, Išlaidų kompensavimo 

prašymas turi būti pateiktas iki kvietime nurodytos datos arba ne 

vėliau kaip per 6 mėnesius nuo pranešimo apie patvirtintą 

finansavimą gavimo datos.“ 

5.  Lietuvos 

savivaldybių 

asociacija (2020-

03-04 Nr. (21)-

SD-154) 

Dauguma savivaldybių pažymi, kad skatina 

gyventojus įgyvendinti projektus pagal 2014-2020 m. 

Europos Sąjungos fondų investicijų veiksmų 

programos 4 prioriteto „Energijos efektyvumo ir 

atsinaujinančių išteklių energijos gamybos ir 

naudojimo skatinimas“ 4.1.1 konkretaus uždavinio 

„Padidinti atsinaujinančių išteklių energijos 

naudojimą“ 04.3.2-LVPA-V-111 priemonę „Katilų 

keitimas namų ūkiuose“ (toliau – Priemonė). 

Pavyzdžiui, Alytaus rajono savivaldybė skatindama 

gyventojus pasinaudoti parama prie 50 proc. 

skiriamos Europos Sąjungos paramos papildomai iš 

savivaldybės biudžeto skiria dar 10 proc. Šiuo metu 

savivaldybės parama pasinaudojo 126 asmenys, 

kuriems buvo išmokėta 71,4 tūkst. eurų. Tačiau pagal 

Priemonės projektų finansavimo sąlygų aprašą, 

paramą gali gauti tik tie fiziniai asmenys, kurie savo 

gyvenamuosiuose namuose įsirengę taršius ir 

neefektyviai biomasę naudojančius šilumos 

įrenginius, kuriais šiluma tiekiama į vandens 

pagrindu veikiančias šildymo sistemas. Dėl tokių 

reikalavimų į paramą negali pretenduoti fiziniai 

asmenys, kurie naudoja šilumos sistemas, kurios nėra 

veikiančios vandens pagrindu (krosnis kūrenamas 

malkomis, pjuvenų briketais ir kt.).  

Todėl savivaldybės siūlo papildyti projektų 

finansavimo sąlygų aprašą nuostatomis, kurios 

suteiktų galimybę fiziniams asmenims gauti paramą 

ir ne vandens pagrindu veikiančių šilumos sistemų 

(senų krosnių) keitimui. 

Neatsižvelgta. 

Priemone visų pirma siekiama 2014–2020 metų Europos Sąjungos 

fondų investicijų veiksmų programos 4.3.2. Konkretaus uždavinio 

„Padidinti energijos vartojimo efektyvumą šilumos tiekimo srityje ir 

namų ūkiuose“ įgyvendinimo. 

Pagal Aprašą remiama veikla - neefektyviai biomasę naudojančių 

katilų keitimas į efektyvesnes technologijas, naudojančias 

atsinaujinančių išteklių energiją šilumos gamybai, namų ūkiuose, 

kurie nėra prijungti prie centralizuotai tiekiamos šilumos sistemos.  

Apraše „Neefektyviai biomasę naudojantis katilas“ sąvoka parengta 

pagal 2015 m. balandžio 28 d. Komisijos reglamento (ES) 

2015/1189  kietojo kuro katilo apibrėžimą:  

„Neefektyviai biomasę naudojantis katilas – šilumos gamybos 

įrenginys, tiekiantis šilumą į vandens pagrindu veikiančią šildymo 

sistemą, kad vienoje arba keliose uždarose erdvėse būtų pasiektas ir 

išlaikomas reikiamas patalpos temperatūros lygis; sumontuotas 

gyvenamosios paskirties (vieno arba dviejų butų) pastate arba sodų 

paskirties pastate (sodo name), kurio statyba yra užbaigta statybos 

užbaigimo teisės aktų nustatyta tvarka ir pastatas yra įregistruotas 

VĮ Registrų centro Nekilnojamojo turto registre ne mažiau kaip 5 

metus. 

Kadangi fiziniai asmenys atitinkantys aprašo sąlygas gauna 50 proc. 

finansavimą,  savivaldybės galėtų finansiškai skatinti tik tuos 

fizinius asmenis, kurie neatitinka aprašo reikalavimų, t. y. naudoja 

šilumos sistemas, kurios nėra veikiančios vandens pagrindu. 

6.  Lietuvos Pridedame ir prašytume įvertinti bei pagal galimybes Neatsižvelgta. 



savivaldybių 

asociacija (2020-

03-04 Nr. (21)-

SD-154) 

atsižvelgti į Vilniaus miesto savivaldybės 2021-03-

01 rašte Nr. A51-18357/21(3.3.10.1E-AD24), 

adresuotame ir Lietuvos Respublikos energetikos 

ministerijai, išdėstytą argumentuotą nuomonę ir 

siūlymą dėl Projekto. 

Komentaras pateiktas 1 p. 

7.  LR finansų 

ministerijos 2020-

03-08 el. paštu 

pateiktos pastabos 

Atkreipiame dėmesį, kad LVPA 2021 m. sausio 20 

d. raštu buvo informuota, kad tikrinant skėtinių 

priemonių išlaidas turi būti įsitikinama ne tik 

fiksuotojo įkainio rezultato pasiekimu, bet ir kitų iš 

PFSA kylančių reikalavimų atitikimu. 

Pridedame FM rašto kopiją ir atkreipiame dėmesį, 

kad atitinkamomis nuostatomis turi būti patikslintas 

ir PFSA. 

Atsižvelgta. 

Aprašo 34.4 papunktis išdėstomas taip: 

„34.4. įrodant pagal fiksuotuosius įkainius apmokamų 

rezultatų pasiekimą, turi būti pateikiama Pažyma dėl katilų keitimo 

namų ūkiuose, taikant fiksuotuosius įkainius, bei apmokėjimą 

fiziniam asmeniui įrodantys dokumentai, taip pat turi būti 

suteikiama prieiga prie rezultatą pagrindžiančių dokumentų 

(Aprašo 2 priedo 35.2–35.4 papunkčiuose išvardinti 

dokumentai). Pažymos forma pateikiama Aprašo 3 priede. 

Įgyvendinančioji institucija turi patikrinti visus pirminius 

tinkamų finansuoti išlaidų patvirtinimo dokumentus, kurių 

duomenys įtraukti į Pažymą dėl katilų keitimo namų ūkiuose, 

taikant fiksuotuosius įkainius. Jei taikoma su vadovaujančiąja 

ir tvirtinančiąja institucijomis suderinta atrankinė tinkamų 

finansuoti išlaidų patvirtinimo dokumentų patikros tvarka, 

įgyvendinančioji institucija gali patikrinti tik dalį tokių 

dokumentų.“ 

Aprašas papildomas 641 punktu: 

„641. Įgyvendinančioji institucija turi patikrinti fiziniams 

asmenims keliamų reikalavimų įgyvendinimą (Aprašo 2 priedo 

1, 2, 3, 6, 7, 8, 9, 10, 23, 24, 25, 26 punktai,  35.1, 35.5 

papunkčiai, 37, 38 punktai). Jei taikoma su vadovaujančiąja ir 

tvirtinančiąja institucijomis suderinta atrankinė tinkamų 

finansuoti išlaidų patvirtinimo dokumentų patikros tvarka, 

įgyvendinančioji institucija gali patikrinti tik dalį minėtų 

reikalavimų įgyvendinimą užtikrinančių dokumentų.“ 

8.  LR finansų 

ministerijos 2020-

03-08 el. paštu 

pateiktos pastabos 

Siūlomas 34.4 p. patikslinimas: 

„34.4. įrodant pagal fiksuotuosius įkainius 

apmokamų rezultatų pasiekimą, turi būti pateikiama 

Pažyma dėl Katilų keitimo namų ūkiuose, taikant 

fiksuotuosius įkainius; Pažymos forma pateikiama 

Aprašo 3 priede. Įgyvendinančioji institucija galituri 

Atsižvelgta. 

Patikslinta pagal pastabą bei LR ekonomikos ir inovacijų 

ministerijos 2021-03-02 rašte Nr. 3-975 nurodytą pastabą. 



patikrinti tikbent dalį visų pirminių tinkamų 

finansuoti išlaidų ir veiklų patvirtinimo dokumentų, 

jei taikoma vadovaudamasi su vadovaujančiąja ir 

tvirtinančiąja institucijomisa suderinta atrankinės 

tinkamų finansuoti išlaidų patvirtinimo dokumentų 

patikros tvarka. Pirminiais dokumentais laikomi 

dokumentai, kurių duomenys įtraukti į suvestines 

pažymas, taip pat su rodikliais susiję dokumentai.“ 

9.  LR finansų 

ministerijos 2020-

03-08 el. paštu 

pateiktos pastabos 

Siūlomas 34.6 p. patikslinimas: 

„34.6. šios Tvarkos 7 punkte nurodytą įrangą naudoti 

namų ūkio reikmėms, neparduoti ar nenaudoti ūkinei 

komercinei veiklai 5 metus nuo Išlaidų 

kompensavimo prašymo apmokėjimo dienos. 

Tikrinant išlaidų kompensavimo patvirtinimo  

dokumentus ar patikros įgyvendinimo vietoje metu 

nustačius, kad nesilaikoma šio punkto reikalavimo, 

finansavimo lėšos neišmokamos, arba jei Aplinkos 

projektų valdymo agentūra jau išmokėjo finansavimo 

lėšas, jos turės būti sugrąžintos APVA procedūrų 

vadove nustatyta tvarka.“ 

Neatsižvelgta. 

Ištaisyta techninė klaida (buvo praleistas žodis „prašymo“).  

„34.6. šios Tvarkos 7 punkte nurodytą įrangą naudoti namų ūkio 

reikmėms, neparduoti ar nenaudoti ūkinei komercinei veiklai 5 

metus nuo Išlaidų kompensavimo prašymo apmokėjimo dienos. 

Tikrinant išlaidų kompensavimo prašymo dokumentus ar patikros 

įgyvendinimo vietoje metu nustačius, kad nesilaikoma šio punkto 

reikalavimo, finansavimo lėšos neišmokamos, arba jei Aplinkos 

projektų valdymo agentūra jau išmokėjo finansavimo lėšas, jos turės 

būti sugrąžintos APVA procedūrų vadove nustatyta tvarka.“ 

10.  LR finansų 

ministerija (2020-

03-16 raštas Nr. 

((24.37Mr)-5K-

2104088)-6K-

2101858) 

Atkreipiame dėmesį, kad VšĮ Lietuvos verslo 

paramos agentūra 2021 m. sausio 20 d. 

Finansų ministerijos raštu 2021 m. sausio 20 d. raštu 

Nr. ((24.78Mr-07)-6K-2100227)-6K-2100553 „Dėl 

pirminių dokumentų tikrinimo“. (rašto kopija 

pridedama) buvo informuota, kad tikrinant skėtinių 

priemonių išlaidas turi būti įsitikinama ne tik 

fiksuotojo įkainio rezultato pasiekimu, bet ir kitų iš 

priemonės finansavimo sąlygų aprašo kylančių 

reikalavimų atitikimu. 

Atsižvelgiant į tai, siūlome atitinkamomis 

nuostatomis patikslinti keičiamą Aprašo projektą 

ir visus kitus skėtinių priemonių finansavimo sąlygų 

aprašus. 

Atsižvelgta. 

Žr. 7 pastabą. 

 


